veral, ut dicebat, de spirilualibus res-

ponderet, et de temporalibus nonnisi co-

rani cornile memorato, in cuius erat cu-

stodia constitutus, nec aliquod verbum

pacis, aut composilionis alicuius admit-

teret quamdiu abbas in eadem villa ma-

neret. Asseruit enim, quod monasterium

Cluniacense aliquando gravarat eosdem

,

et ipsi priori extiterat nuntialum quod

abbas illum a prioratu proposuerat amo-

vere, et monachos in domibus aliis col-

locare. Propter quod ipsum illic nolue-

runt recipere venientem. Ad haec autem

rogarunt eundem, ut ipsos loqui permit-

teret cum abbate. Qui post multa Con-

silia dixit eis, quod ipsum episcopum

solum loqui cum eo praesentibus suis,

et comitis servientibus pateretur, ila quod

quandocunque ipsi vellent exiret. Porro

extra villam praefato archidiacono rema-

nente, ad abbatem solus episcopus acces-

sit, proponens eidem, quae sibi videbantur

in facto huiusmodi expedire. Abbas vero

respondit quod monachos eiusdem mo-
nasteri! tanquam bonus Pater in spiritu

mansuetudinis paratus erat recipere si

(anquam boni fìlli venirent ad ipsum , et

cum eis quantum secundum Deum pos-

set, cum religiosorum virorum dispensa-

re, atroces iniurias qtias eidem intule-

rant remissurus: cum enim prò ipsorum

utili late ad eorum accesserii monaste-

rium, portas villae sibi clauserunt, qui—

bus per quosdam ex fratribus reseratis,

cum monasterium sicut pastor Ecclesiae,

ac villae dominus ingredi voluisset, vio-

lenter a monachi» est repulsus, qui equos

capienles ipsius, et a turribus monasteri

in eum ingentes lapides iacienles equum
suum graviter vulneraverunt , ipsum di-

vina misericordia prolegj»te, ac tres ser-

vientes capti a servientious comitis vil-

lam cum monachis observanlibus exti-

lerunt: unde ad domum cuiusdam bur-

gcnsis, in qua manebal declinaverat ne-

cessitate compulsus. Praeterea asseruit

plurimum se dolere quod executio man-

dati apostolici de alienatis possessionibus

revocandis, extiterat impedita, cum pro-

pter hoc ad deliberandnm et tractandum

cum ipsis specialiter accessisset, propo-

nens se iam magnani partem pecuniae,

nisi staret per eos, sine difficultale ac

damno monasterii invenisse. Audito igi-

tur abbatis responso, ad priorem, et mo-

nachos rediit in curia monachorum , et

verbum pacis illis proposuit diligenter,

dicens quod benignum responsum rece-

perat ab abbate, ac ex parte generalis

capituli dixit eis quod libenter corrige-

rent circa eundem abbatem vel ipsos si

esset aliquid corrigendum. Monachi vero

dixerunt quod de abbate, vel diffinitori-

bus, seu generali capitalo non curabant,

nec pacem ipsorum, vel per eos etiam

requirebant. Prior vero addidit, sicut

prius, quod quandiu abbas esset in villa,

sive in prioratus officio remaneret, sive

removeretur ab ilio, nullum admitleret

verbum pacis. Cum igitur aliud a priore

ac monachis responsum habere dictus

episcopus nequivisset, priorem interro-

gavi! eundem si ab ipso et suis essent

securi ad suum abbatem monachi ve-

nientes. Ipse vero respondit, quod guer-

ram nemini faciebat, et cum idem epi-

scopus institisset, ut sibi plenius res-

ponderet, sic ait, quod securilatem alicui

non praestabat. Et stalim Lelhericus ser-

viens comitis antedicti, ipso priore prae-

sente, nec contradicente, subiunxit quod

si Cluniacenses monachi de caetero tan-

gerent villae portas, et equos amilterent,

et personis periculum immineret; prohi-

bens nihilominus, ne amplius apud Mar-

chiani eiusdem comitis castrum, in quo
prius hospitati fuerant, remanerenl Egres-

sus igitur villam episcopus antediclus, ad

diffinilores et priores rediit cum archi-

diacono memorato; a quibus interrogati

si boni aliquid invenissent, aut profecis-

sent in alìquo commonendo, exposuerunt

eisdem quod feceranl diligenter. Ipsi vero

iuxta muros villae sedentes suum capi-
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tulum ordinaruot, et liabito diligenti tra-

ctatu, suam sententiam formaverunt, quam

diffinitores redactam in scriptis, praefatis

episcopo et archidiacono convocatis et

audientibus promulgarunt : Gaufridum

priorem eiusdem monasterii, quia vocatus

ad generale capilulum venire contempsit, el

abbatem suum accedentem ad idem mo-
nasterium non admisit, sed cum armis

violenter reiecit, et eosdem illuc corre-

clionis gratta properantes portis turpiter

repulit obseratis, auctoritale Dei et sua,

necnon generalis capituli, propter inobe-

dientiam, rebellionem et contumaciam

manifeslam, ac causas alias excommuni-

cationis vinculo innodantes, et deponentes

a regimine prioratus, sigilla eiusdem pa-

riter, et conventus eiusdem monasterii

condemnando, et omnes complices suos

pari excommunicalionis sententia invol-

vendo nisi infra septem dies a praesum-

ptione huiusmodi non resipiscerent, et

regulariter emendarent. Et ne ipsius mo-

nasterii negotia deperirent,, dilectum fi-

lium W. Cluniacensem priorem praefe-

cerunt eidem, ipsius sibi administratione

Delegati! apo- concessa. Ne igitur tantae uraesumptionis
ilolLcis mltlitur c

. * . ,. ' .

cogniiiocausae. excessus remaneant mcorrecti, discretioni

scntenuae"""!"
veslrae Per apostolica scripta praecipiendo

priorem de aa- mandamus, quatenus ad locum ipsum per-

sonaliter accedentes, et inquisita super

iis plenius, et cognita ventate, scientem

inveneritis ita esse probalam in saepe-

dictum G. depositionis sententiam a re-

gimine prioratus auctoritate apostolica

confirmantes, et approbantes nihilominus,

quod de substitutione prioris et sigillo-

rum damnatione per praefatos diffinitores

est factum, excommunicalionis sententiam

in praefatum G. ac eius complices pro-

mulgatami faciatis appellatone postposita

usque ad salisfactionem condignam fir-

miter observari, conlradictores quoslibet,

aut rebelles , sive monachi , vel clerici

fuerunt, sive laici per censuram ecclesia-

sticam sublato cuiuslibet contradictionis

et appellationis obstaculo compescendo.

Et quoniam audivimus praefatum Gau-
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fridum multas sibi pecunias congregasse,

volumus nihilominus, et mandamus qua-

tenus ad resignationem earum per dislri-

ctionem ecclesiasticam appellatione re-

mota compellatis eundem, facientes ipsas

pecunias in solutionem debitorum con-

verti, vel in aliam utililatem monasterii

memorati. Eos vero quos excommunicatos

constiterit temere celebrasse divina poena

canonica percellatis. Testes autem, qui

fuerunt nominati etc, usque substraxe-

rint, per censuram eandem appellatione

cessante cogatis ventati lestimonium per-

hibere. Nullis literis veritati et iustitiae

praeiudicantibus a Sede Apostolica im-

pelratis. Quod si non omnes etc, duo
vestrum etc.

Datum Signiae, quarto kalendas iulii,

pontificatus nostri anno decimoquinto.

Dat. die 28 iunii 1213, pontif. anno xv.

1213

ritato latae.

xc.

Conceduntur privilegia nonnulla dominis

castri Scuriae, quod de speciali Sedis

Apostolicae iure esse declaratur (1).

SUMMARIUM

Castrarci Scuriae iuris S. R. E. — Privilegia

eius dominis concessa. — Innocentius iu-

ramentum fidelitatis accipit.

Innocentius episcopus servns servorum Del, no-

bilibus viris Viviano, Gaillardo, et aliis do-

minis Scuriensis castri.

Manifestum est castrum quod Scuria castrum scu-

ìcitur temporibus sanctae memonae Sil-

vestri Papae, sicut ex inspectione litte-

rarum antecessoris nostri felicis recorda-

tionis Sergii Papae cognovimus regìa

liberalilate per manus eiusdem beato Petro

quondam fuisse collatum, et a Vediano

quondam eiusdfllh castri domino memo-
ralo praedecessori nostro Papae Sergio

per innovationem sub annuo censu decem
solidorum Raimondensis monetae fuisse

(1) Ex Baluz., Epist. 188.
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Pi.iilef ielus

dominio con-

cessa.

Innocenllus

iuramtMitum fl-

deUtalisaccipil.

recognilum et oblatum. Idem etiam ca-

strum Humbertus,Raimundiis,et Sicardus

domini ipsius loci praedecessori nostro

beatae memoriae Papae Calixto, et per

manum ipsius beato Petro et sanclae Ro-

manae Ecclesiae recognoverunt et obtu-

lerunl. Nos itaque eorundem antecessorum

noslrorum Sergii, Calixti, Innocentii et

etiam Adriani Romanorum Pontificum, qui

castrum ipsum ad ius et proprielatem

beati Petri pertinens sub Sedis Apostoli-

cae protectione ac mtinimine receperunt

vestigiis inhaerentes, praefalum castrum

sub beali Petri et nostra protectione

suscipimus, et praesentis scripti patroci-

nio communimus, slaluentes, ut neque

corniti, neque alicui personae facultas sit

ipsum castrum auferre, minuere, infestare,

vel suis nsibus vendicare; sed quielum,

et integrum vobis in fide catholicsi, et fl-

delitate apostolica permanentibus sicut a

iam dictis praedecessoribus nostris, et a

nobis concessum est sub beati Petri iure

ac defensione consistei ; sane si quis ve-

strum gravius aliquid, quod absit, forte

commiseril, prò eius culpa, sicut a prae-

fato praedecessore nostro Alexandre Papa

slalulum est, nisi, et alii eiusdem iniqui-

lalis parlicipes fuerint, ipsi, et honores

eorum minime a divinis inierdicantur

officiis, quod et de subiectis militibus

veslris, praecipimus observari, staluimus

eiiam ut nulli nisi dominis et hominibus

eiusdem castri liceat infra terminos leni-

menti vestri castrum aedificare, vel mu-
nitionem construere; si qua vero eccle-

siastica saecularisve persona ad versus ho-

mines eiusdem castri querimoniam de-

posuerit apud metropolitanum vestrum,

vel legalum a latere Romani Pontificis

destinatum, quod iustum fuerit experiri

procuret. Nos aulem a dilecto filio nobili

viro Ademaro, uno dominorum eiusdem

castri, ad nostram praesentiam accedente,

prò ipso castro fidelitalis recepimus iu-

ramentum, et ab aliis per manum dilecti

filii magistri Petri Marci subdiaconi nostri

olim correctorisnoslrarum litterarum,etar-

Bull. Rom. Voi. III. 35

chidiaconi Foroiuliensis, recessi viva voce

mandamus. Si quis igitur clericus, sive

laicus temei e, quod absit, adversus ista

venire tentaverit, secundo tertiove commo-

nitus, si non satisfactione congrua emen-

daverit, honoris et officii sui patiatur

periculum, aut excommunicationis ultione

pleclatur. Qui vero conservator extiterit,

omnipotentis Dei ac bealorum Petri et

Pauli apostolorum eius gratiam conse-

quatur.

Dalum Laterani tertio idus novembri»,

pontificatus nostri anno decimoquinto.

Dat. die U noverabris 1213, pont. anno xv.

XCI.

Universi* Cluniacen. ordini? abbalibus et

prioribus ut monasteria eorum guber-

nationi commissa reformare studeant (t).

SUMMARIUM

Exordium. — In monasteriis Ord. Cluniac.

dilapsa disciplina. — Abbatibus mandai
reformationem.— Gapitulum generale quo-

libet anno tenendum.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, di-

lectis flliis universis abbatibus et prioribus

Cluniacen. Ordinis ad generale concilium con-

venientibus, salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

Si diligenti meditalione pensabitis, qua-

liter vita monastica sub primis ordinis

patribus pullulava, et palmites longe la-

teque producens ad mortifera circumqua-

que venena pellenda flores honorum ope-

rum protulil, et boni nominis effudit

odores; pervigili cura studebitis eorum
inhaerere vesligiis, per quos in deserto

mundi huius piantata est, et fructificavit

in plurihus vitis monasiicae honestatis.

Hi nimirum monastica frugalilate contenti,

et optimum ponentes in paupertale prin-

cipium, assequuti sunt in Domino totius

sufficientiae complementum, Ecclesiarum

praelatis accepti, ante reges et praesides

(1) Ex Regest. Vatic.

Exordium.
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vita ac merito gloriosi. Nunc autem quod
Ib monasteriii moerentes dicimus, etsi non a cunctis in

ord. Cluniac. . • . i • •

diiapsa diid- omnibus, a plensque tamen ex vobis in

? iin». pluribus dicitur declinalum in tantum,

quod vestri Ordinis regulam marni nimis

avida colligentes ubi forsitan non spar-

sistis, dum loculos proprios replere niti-

mini, bona Ecclesiarum, quae vestro com-

mittuntur regimini vacuatis sic ambilioni

vacantes, quod in locis quibus prseeslis

terrenae paupertalis opes quaeritis, non

opem impenditis consilii salutaris. Ecce

inter alia loca vestra praesidentium culpa

depressa prioratus de Charitate, qui olim

in spiritualibus florens , in temporalibus

abundat tanta corruptela, marcescit, et tam

arida deprimilur paupertate, quod nisi

aliorum relevelur auxilio, vix adiicere po-

terit ut resurgat. Alias eliam, sicul acce-

pimus, tam in vobis quam aliis curae

vestrae commissis, adeo perniciosi facti

estis exemplo, quod antiquis palribus,

loco tantum et habilu, non praerogativa